
 
 
 

COMUNE DI SOVERIA SIMERI 
Provincia di Catanzaro 

 
 

  

                            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

N.   20                del        9 aprile 2024 

 

OGGETTO: Parificazione della resa dei Conti degli Agenti Contabili - Esercizio finanziario 2023. 
  

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì   NOVE del mese di  APRILE  alle ore  18:00, nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Municipale si è riunita nelle persone seguenti: 

Nome e Cognome Presente Assente 

MORMILE Mario Amedeo Sindaco X  

COSCO Domenico Vice Sindaco            X 

PERRI Giuseppe Assessore X  

 

 

Con l’assistenza del Segretario Comunale, D.ssa Rita Rosina Fratto, il Sindaco – Presidente, constatato 

il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza ed invita i presenti alla trattazione 

dell’argomento. 

 

 

 

 

 

 



 

                                                          LA GIUNTA COMUNALE  

 

RITENUTA la propria competenza ai sensi del vigente quadro normativo ed in particolare in virtù del 

combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D. Lgs. n. 267/2000; 

PREMESSO:  

- che L’articolo 93, comma 2, del Dlgs 267/2000 stabilisce che «il tesoriere ed ogni altro agente 

contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli enti 

locali, nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti, devono rendere il 

conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti». 

-che inoltre che a norma dell’articolo 226, comma 1, e 233, comma 1, del Tuel, entro il termine di 30 

giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario, il tesoriere, l’economo, il consegnatario di beni e ogni 

altro agente ai sensi del succitato articolo 93, comma 2, compresi i concessionari per la riscossione 

delle entrate degli enti locali (alla luce degli orientamenti giurisprudenziali), rendono all’ente locale 

il conto della propria gestione di cassa il quale lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale 

della Corte dei conti entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto. 

- che con l’articolo 137, comma 1 del “Codice della Giustizia Contabile” (Dlgs 174/2016) «la Corte 

dei conti giudica sui conti degli agenti contabili» e con il successivo articolo 138 si disciplina 

l’Anagrafe degli agenti contabili, fissando al comma 1 che «le amministrazioni comunicano alla 

sezione giurisdizionale territorialmente competente i dati identificativi relativi ai soggetti nominati 

agenti contabili e tenuti alla resa di conto giudiziale» e al comma 2 che «presso la Corte dei conti è 

istituita e tenuta in apposito sistema informativo una anagrafe degli agenti contabili…». Il “Codice 

della Giustizia Contabile” prosegue all’articolo 139, comma 1 con il disciplinare la presentazione del 

conto: comma 1 «Gli agenti che vi sono tenuti, entro il termine di sessanta giorni, salvo il diverso 

termine previsto dalla legge, dalla chiusura dell’esercizio finanziario, o comunque dalla cessazione 

della gestione, presentano il conto giudiziale all’amministrazione di appartenenza»” e comma 2 

«L’amministrazione individua un responsabile del procedimento che, espletata la fase di verifica o 

controllo amministrativo previsti dalla vigente normativa, entro trenta giorni dalla approvazione, 

previa parificazione del conto, lo deposita, unitamente alla relazione degli organi di controllo interno, 

presso la sezione giurisdizionale territorialmente competente». Al comma 3 è specificato che: «Le 

modalità di presentazione dei conti possono essere adeguate con legge statale o regionale alle 

esigenze specifiche delle singole amministrazioni, comunque nel rispetto dei principi e delle 

disposizioni in tema di contabilità generale dello Stato. Restano ferme le disposizioni legislative e 



regolamentari che, per le rispettive amministrazioni, prevedono ulteriori adempimenti in materia»; 

VISTI gli allegati prospetti che documentano le operazioni svolte con maneggio di denaro; 

CONSIDERATO che ai fini della regolarità della resa del conto da parte degli agenti contabili è 

necessaria la parificazione da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, e che con tale 

operazione viene verificata e attestata la correttezza delle risultanze dei conti di gestione degli agenti 

contabili e del tesoriere nonché la congruenza e corrispondenza delle relative operazioni e risultanze 

con le scritture contabili dell’Ente; 

RITENUTO di approvare le risultanze della relativa gestione per quanto attiene al periodo gennaio 

2023 – dicembre 2023; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 - del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in 

merito alla proposta della presente Deliberazione il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, depositato agli atti; 

RICHIAMATO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 

Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

VISTI: 

- il vigente Regolamento Economale; 

- i rendiconti periodici presentati dall’Economo e i relativi atti; 

- il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 

- lo Statuto Comunale e successive modificazioni; 

  

Con voti unanimi favorevoli, 

                                                                   DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE le risultanze della gestione relativa allo svolgimento delle operazioni 

compiute con maneggio di denaro, per come documentata negli allegati prospetti che si considerano 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. DI PARIFICARE i conti della gestione dando atto della corrispondenza dei dati ivi riportati con le 

scritture contabili dell’Ente. 

3. DI INVIARE, entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto, i conti della gestione degli agenti 

contabili alla Corte dei Conti, ai sensi dell’articolo n° 233, comma 1, del d.lgs. n ° 267 T.U.E.L. del 

18.08.2000 e successive modifiche 

 

 

Inoltre, con distinta ed unanime votazione favorevole, stante l’urgenza, 



                                                                              DELIBERA 

 

DI DICHIARARE la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 – 

quarto comma – del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO – PRESIDENTE  

Mario Amedeo Mormile 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

D.ssa Rita Rosina Fratto 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE Al CAPOGRUPPO 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

 

CERTIFICA 

 

 Che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on – line dell'Ente dal    

______________       al  n.  _______   e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 

124 del D.Lgs n. 267/2000 e che con nota sarà data comunicazione degli estremi della presente deliberazione 

ai Capigruppo Consiliari con prot. ____________  del __________________     

 

Soveria Simeri, lì    

                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                     D.ssa Rita Rosina Fratto 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

 

Divenuta esecutiva in data ___________________ 

 

 

 per la scadenza del termine di 15 giorni dalla pubblicazione;  

 

 perché dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134   comma 4  del D.Lgs  18. 

08.2000, n.267.  

 

                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                  D.ssa Rita Rosina Fratto 

 

 


